
 
 

 

REGDA24.02.2026 й. 

 

№[226REGNUMSTAMP] 

REGDATESTAMP 

[24.02.2026] г. 

 

Өфө ҡ.   г. Уфа  
 

 

Об утверждении состава Аттестационной комиссии Министерства 

просвещения Республики Башкортостан по аттестации педагогических 

работников государственных, муниципальных и частных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 24 марта 2023 года № 196, на основании приказа Министерства 

образования Республики Башкортостан от 24 февраля 2015 года №308  

«О формировании аттестационных комиссий для проведения аттестации в целях 

установления квалификационной категории педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность и находящихся  

в ведении Республики Башкортостан, педагогических работников муниципальных 

и частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность»,  

в связи с кадровыми изменениями, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить состав Аттестационной комиссии Министерства просвещения 

Республики Башкортостан по аттестации педагогических работников 

государственных, муниципальных и частных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность согласно приложению к настоящему приказу.  

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки 

Республики Башкортостан от 17 октября 2023 года № 2557 «Об утверждении 

состава Аттестационной комиссии Министерства образования и науки Республики 

Башкортостан по аттестации педагогических работников государственных, 

муниципальных и частных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность». 

 

 



 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра Антипину С.В. 

 

Министр И.М.  Мавлетбердин 

штамп подписи 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                            

Приложение 

к приказу Министерства 

просвещения Республики 

Башкортостан 

от «24» февраля2026 г.  

№ 226 

 

Состав  

Аттестационной комиссии Министерства просвещения  

Республики Башкортостан по аттестации педагогических работников  

государственных, муниципальных и частных организаций,  

осуществляющих образовательную деятельность  
 

1.  Антипина Светлана 

Викторовна 

председатель Аттестационной комиссии, 

первый заместитель министра просвещения 

Республики Башкортостан  

2.  Кумызов Максим 

Сергеевич   

заместитель председателя Аттестационной 

комиссии, начальник Управления кадровой, 

юридической работы и делопроизводства 

Министерства просвещения 

Республики Башкортостан  

3.  Зайченко Надежда 

Федоровна 

заместитель директора ГАУ РБ ЦОПМКП, 

руководитель Центра аттестации работников 

образования ГАУ РБ ЦОПМКП, секретарь 

Аттестационной комиссии 

(уполномоченное лицо, ответственное за 

регистрацию заявлений, рассмотрение 

заявлений, оформление решений 

аттестационной комиссии, направление 

уведомлений и результатов заявителю) 

4.  Алибаева Сюмбель 

Рафаэловна 

методист, МКУ Управление образования 

Администрации МР Хайбуллинский район РБ 

5.  Алибаева Рамиля 

Хуснулловна 

руководитель отдела развития образования, 

информационно- методического обеспечения, 

воспитательной работы МКУ «Управление 

образования Администрации ГО г. Сибай РБ» 

6.  Акбашева Елена 

Владимировна 

заместитель начальника по кадровой и 

правовой работе МКУ Управление образования 

МР Бирский район РБ 

7.  Ахкамова Альфия 

Муллаяновна 

ведущий специалист по аттестации и 

аккредитации, МКУ управление образования  

г. Нефтекамск 

8.  Ахметшина Айсылу 

Фларитовна 

заведующий ММС «МКУ Администрации МР 

Чекмагушевский район РБ» 

9.  Ахунова Наталия 

Валерьевна,  

методист, МКУ отдел образования 

Администрации МР Мечетлинский район РБ 



10.  Багманова Гульнара 

Салихзяновна главный инспектор управления образования 

Администрации МР Туймазинский район РБ 

11.  Бадертдинова Гульшат 

Вазировна                                                        

заведующий методическим кабинетом МКУ 

Буздякский Отдел образования МР Буздякский 

район РБ 

12.  Бадретдинова Радмила 

Анисовна 

методист, МКУ Отдел образования МР 

Бакалинский район РБ 

13.  Банников Алексей 

Львович 

заместитель директора Центра непрерывного 

повышения профессионального мастерства 

педагогических работников 

14.  Басырова Айгуль 

Вазиховна 

специалист по кадрам МКУ отдел образования 

Администрации МР Кушнаренковский район 

РБ 

15.  Баширова Гузель 

Закиевна 

методист, МКУ Управление образования 

Администрации МР Чишминский район РБ 

16.  Байбулатова Гульфира 

Галимьяновна  

заместитель начальника МКУ «Отдел 

образования» Администрации МР 

Краснокамский район РБ 

17.  Биктина Зульфия 

Камиловна 

и. о. заместителя директора по УМР ГБОУ 

Уфимский государственный колледж 

технологии и дизайна 

18.  Бородина Наталья 

Николаевна 

методист, МБУ ДПО УМЦ г. Салават РБ 

19.  Быкова Наталья 

Николаевна 

заместитель директора, КУ Управление 

образования г. Кумертау РБ 

20.  Валиахметова Флида 

Фаузатовна  

директор ИМЦ, МКУ отдел образования МР 

Аскинский район РБ 

21.  Ведерникова Татьяна 

Александровна  

методист, МКУ отдел образования 

Администрации МР Белокатайский район РБ  

22.  Габдрахманова Люция 

Акрамовна 

заведующий ММС, МКУ отдел образования 

Администрации МР Салаватский район РБ 

23.  Габдулхаева Гульшат 

Борисовна 

методист, МКУ «Отдел образования 

Администрации МР Архангельский район РБ» 

24.  Габидуллина Зульфия 

Мансуряновна 

заведующий отделом, МАОУ ДО «Научно-

информационно-методический центр» г. Уфа 

РБ 

25.  Габитова Альфия 

Ишбулдовна 

руководитель ММС, МКУ отдел образования 

Администрации МР Бурзянский район РБ 

26.  Галеева Гаухар 

Миннихановна 

заместитель директора по учебно-

методической работе, ГАУ ДПО «Центр 

опережающей профессиональной подготовки 

РБ» 

27.  Гарифуллина Лиана 

Салаватовна  

методист, отдел образования Администрации 

ГО г. Октябрьский РБ 

28.  Гибадуллина Алина 

Мансафовна 

методист МАОУ ДО "НИМЦ" 



29.  Гоголева Гульнара 

Магдановна 

заведующий отделом МАОУ ДО" Научно-

информационно-методический центр" г. Уфа 

РБ 

30.  Гумерова Ольга 

Николаевна 

 заведующая районным методическим 

кабинетом МКУ " Отдел образования " 

администрации МР Гафурийский район РБ 

31.  Динеева Эльза 

Марсельевна 

руководитель муниципальной методической 

службы МКУ Отдел образования 

администрации МР Кугарчинский район РБ 

32.  Дороговец Татьяна 

Эдуардовна 

методист, МБОУ ДО "НИМЦ" ГО г. Уфа РБ 

33.  Зайдуллина Равзиля 

Макеевна 

заместитель начальника по учебной части, 

МКУ отдел образования Администрации МР 

Шаранский район РБ 

34.  Иванова Зинаида 

Илтубаевна 

заведующий сектором методической работы, 

МКУ отдел образования Администрации МР 

Калтасинский район РБ 

35.  Иванова Наталия 

Борисовна 

методист, МАУДО "ИМЦ" г. Стерлитамак РБ 

36.  Идельбакова Ралия 

Рамазановна 

старший методист кафедры специального и 

инклюзивного образования ГАУ ДПО ИРО РБ 

37.  Исламова Ралия 

Ваисовна 

заместитель начальника, отдел образования 

Администрации МР Татышлинский район РБ 

38.  Исмагилова Алиса 

Наизовна 

методист, МКУ "Отдел образования 

Администрации МР Дуванский район РБ" 

39.  Калимуллина Светлана 

Рустамовна  

руководитель ММС, МКУ отдел образования 

Администрации МР Благоварский район РБ  

40.  Карамова Лариса 

Фанавиевна 

заведующий районным методическим 

кабинетом, МКУ отдел образования 

Администрации МР Балтачевский район РБ 

41.  Кузьменко Наталья 

Генадиевна 

методист, МКУ отдел образования г. 

Октябрьский РБ 

42.  Кузьмина Ирина 

Ивановна 

методист, МКУ отдел образования МР 

Куюргазинский район РБ 

43.  Кузнецов Андрей 

Анатольевич 

заместитель председателя Башкирской 

республиканской организации 

Общероссийского Профсоюза образования 

44.  Курбанова Гульнара 

Тимерьяновна 

методист, Центр аттестации работников 

образования ГАУ РБ ЦОПМКП  

(уполномоченное лицо, ответственное за 

регистрацию заявлений, рассмотрение 

заявлений, оформление решений 

аттестационной комиссии, направление 

уведомлений и результатов заявителю) 

45.  Кусюкбаева Ирина 

Геннадиевна 

и. о. заведующего ММС, МКУ отдел 

образования Администрации МР Мишкинский 

район РБ 



46.  Латыпова Лена 

Мунировна                                                                         

преподаватель русского языка и литературы 

ГБПОУ Уфимский художественно-

промышленный колледж 

47.  Лебедькова Валентина 

Сергеевна 

 директор МБУ ДПО УМЦ  

г. Салавата РБ 

48.  Лутфрахманова Эльза 

Ахнафовна 

тьютор, ГАУ РБ ЦОПМКП  

49.  Матвеева Людмила 

Юрьевна 

методист информационно-методического 

отдела МКУ Управление образования МР 

Белорецкий район РБ 

50.  Мизгулина Ольга 

Юрьевна 

Главный специалист отдела правовой и 

кадровой работы МКУ УО Администрации МР 

Ишимбайский район РБ 

51.  Мингазова Зинфира 

Саниевна  

заведующий информационно-методического 

отдела МКУ Управления образования МР 

Илишевский район РБ 

52.  Миндиярова Гульнара 

Фирдависовна  

заведующий отделом оценки качества 

образования и ГИА МКУ «Управление 

образования МР Янаульского района РБ» 

53.  Мухаметханова Гузял 

Ханифовна 

начальник отдела дошкольного образования 

МКУ «УО МР Уфимский район РБ» 

54.  Мухарямова Илюся 

Даниловна 

заведующий РМК, МКУ отдел образования 

Администрации МР Кигинский район РБ 

55.  Насертдинов Сагит 

Калимуллович 

преподаватель Центра непрерывного 

повышения профессионального мастерства 

педагогических работников, ГБПОУ Уфимский 

многопрофильный профессиональный колледж 

56.  Насибуллина Светлана 

Рафиковна  

заведующий методическим кабинетом, МКУ 

Управление образования МР Ермекеевский 

район РБ 

57.  Никончук Евгения 

Юрьевна 

начальник отдела кадровой работы и развития 

проектной деятельности, Управление по опеке 

и попечительству Администрации городского 

округа город Уфа РБ 

58.  Нургалина Зульфира 

Раиловна 

 ведущий специалист, МКУ отдел образования 

Администрации МР Абзелиловский район РБ 

59.  Нуртдинова Галия 

Маратовна 

методист ГАУ ДПО «Центр опережающей 

профессиональной подготовки РБ» 

60.  Нуритдинова Миляуша 

Вахитовна  

 

начальник информационно-методического 

отдела МКУ "Управления образования 

администрации МР Уфимский район РБ" 

61.  Нуртдинова Райфа 

Масабиховна 

методист МКУ Управление образования МР 

Нуримановский район РБ 

62.  Овсянникова Ольга 

Николаевна  

заведующий отделом учебно-методической 

работы, МКУ Управление образования 

Администрации МР Давлекановский район РБ 



63.  Рахматуллина Венария 

Венарисовна 

Заведующий информационно-методическим 

центром МКУ Управления образования 

Янаульского района 

64.  Рахматуллина Лилия 

Айдаровна 

методист по учебным дисциплинам МАОУ ДО 

«Научно-информационно- методический 

центр» г. Уфа РБ 

65.  Рысаева Раушания 

Такиевна 

заведующий муниципальной методической 

службой, МКУ отдел образования 

Администрации МР Стерлибашевский район 

РБ 

66.  Садыкова Наталья 

Николаевна  

начальник информационно-методического 

отдела, МКУ Управление образования 

Администрации МР Белебеевский район РБ 

67.  Сагадиева Елена 

Касымовна 

методист, МАОУ ДО "УГДДТ им. В. М. 

Комарова" г. Уфа РБ 

68.  Сайгафарова Лилия 

Талгатовна 

начальник, МКУ ОО Администрации МР 

Архангельский район РБ 

69.  Сайфутдинова Гузалия 

Камиловна 

заведующий ИМЦ, отдел образования 

Администрации МР Кармаскалинский район 

РБ 

70.  Сайфутдинова Светлана 

Васимовна  

методист МУ отдел образования 

Администрации МР Стерлитамакский район РБ 

71.  Сенченко Людмила 

Федоровна  

заведующий ПМПК Стерлитамакской ЗПМПК 

г. Стерлитамак РБ 

72. Сиргалина Гульшат 

Камиловна 

заведующий МБУ Методический кабинет 

отдела образования Администрации МР 

Баймакский район РБ 

 73. Смирнова Марина 

Владимировна 

заведующий ИМЦ Управления образования 

Администрации МР Туймазинский район РБ 

 74. Султанова Рамиля 

Раифовна 

методист, МКУ Отдел образования 

Администрации МР Бураевский район РБ 

75. Тимербулатова Гульсия 

Мухаметовна 

заведующий ММС, МКУ "Отдел образования 

Администрации МР Зианчуринский района РБ 

76. Тычинина Лена 

Рамилевна,  

методист ИМЦ Управления образования 

Администрации МР Туймазинский район РБ 

77. Умутбаева Альбина 

Кагармановна 

заведующая методическим кабинетом, МКУ 

отдел образования Администрации МР 

Зилаирский район РБ 

78. Фазылова Эльвира 

Иштимеровна 

главный специалист-методист ИМЦ, МКУ 

отдел образования Администрации МР 

Учалинский район РБ 

79. Файзуллина Гульфия 

Рафкатовна 

заведующий ММС, МКУ отдел образования 

Администрации МР Федоровский район РБ 

80. Фатхутдинова Ильмира 

Миргасимовна 

заведующий ИМЦ, МКУ Управление 

образования Администрации МР 

Дюртюлинский район РБ 



81. Фахретдинов Роберт 

Рафаилевич 

заместитель начальника «МКУ отдел 

образования Администрации МР Миякинский 

района РБ» 

82. Федорова Наталья 

Николаевна 

начальник информационно-методического 

отдела МКУ Управление образования МР 

Мелеузовский район РБ 

  83. Хайртдинова Лена 

Фаритовна 

заведующий кафедрой специального и 

инклюзивного образования, ГАУ ДПО ИРО РБ 

84. Халикова Наиля 

Зинуровна 

методист отдела МСОД, МКУ УО 

Администрации МР Ишимбайский район РБ 

  85. Халикова Расима 

Ильинична 

начальник методического отдела, МКУ Центр 

ЛОГОС, ЗАТО Межгорье РБ 

  86. Хасанова Динара 

Вильдановна 

директор ИМЦ, МКУ отдел образования 

Администрации МР Караидельский район РБ 

  87. Хасанов Рифат 

Рафикович 

заведующий ММС, МКУ отдел образования 

Администрации МР Иглинский район РБ 

  88. Чанышева Лилия 

Рамиловна  

руководитель муниципальной методической 

службы, МКУ отдел образования МР 

Аургазинский район РБ  

89. Чекмарева Галина 

Николаевна 

методист МАУДО "ИМЦ" г. Стерлитамак РБ 

  90. Шакирова Раушания 

Раиловна 

заведующий ИМК, МКУ отдел образования 

Администрации городского округа город 

Агидель РБ 

  91. Шамсутдинова Айгуль 

Хуснулловна 

ведущий специалист по кадрам, МКУ отдел 

образования Администрации МР Альшеевский 

район РБ 

92. Шамсутдинова Сажида 

Зуфаровна 

методист, МКУ Управление образования МР 

Мелеузовский район РБ 

  93. Шитикова Ольга 

Ивановна 

заместитель начальника, МКУ отдел 

образования Администрации городского округа 

г. Стерлитамак РБ 

94. Юнусова Светлана 

Александровна 

методист МАУДО "ИМЦ" г. Стерлитамак РБ 

95. Юсупова Светлана 

Анатольевна 

заведующий ММС, МКУ отдел образования 

Администрации МР Бижбулякский район РБ 

 96. Ярочкина Ирина 

Анатольевна 

методист по учебным предметам, МКУ 

Управление образования Администрации МР 

Благовещенский район РБ 

97. Хафизова Зубаржат 

Ришатовна 

методист МАУ ДО «ИМЦ» ГО г. Стерлитамак 

РБ 

98. Фомина Дарья 

Андреевна  

методист отдела МСОТ МКУ УО 

Администрации МР Ишимбайский район РБ 

 

 

 

 


